
Nº 39, quinta-feira, 23 de fevereiro de 2017 139ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017022300139

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA
A E R O P O RT U Á R I A

DIRETORIA EXECUTIVA
DIRETORIA FINANCEIRA E DE SERVIÇOS

C O M PA RT I L H A D O S
SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS

A D M I N I S T R AT I V O S
CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO DE BELO HORIZONTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 9/LCBH/SBVT/2017

PREGÃO: 009/LCBH/SBVT/2017. Objeto resumido: Con-
cessão de uso de área destinada a exploração comercial de óculos,
relógios e acessórios de marca única no Aeroporto de Vitória - Edital:
www.infraero.gov.br ou www.licitacoes-e.com.br. Abertura:
10/03/2017, às 09:00h. Inf.: licitabh@infraero.gov.br ou (31) 3615-
9710.

JOÃO PAULO CAVICHINI SANTOS
Coordenador de Licitações

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO DE PORTO ALEGRE

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 3 1 / L C PA / S B PA / 2 0 1 7

Pregão Eletrônico 031/LCPA/SBPA/2017. Objeto resumido:
concessão de uso de área destinada exclusivamente para exploração
comercial de banco - equipamento eletrônico/24 horas no Aeroporto
Internacional de Porto Alegre - Salgado Filho, Em Porto Alegre/RS.
Abertura: 13/03/2017, às 9h. Edital: www.infraero.gov.br e www.li-
citacoes-e.com.br. Informações: licitapa@infraero.gov.br ou (51)
3358-2127.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 3 3 / L C PA / S B PA / 2 0 1 7

Pregão Eletrônico 033/LCPA/SBPA/2017. Objeto resumido:
concessão de uso de área destinada à exploração comercial de lan-
chonete - preço registrado, no Aeroporto Internacional de Porto Ale-
gre - Salgado Filho, em Porto Alegre/RS. Abertura: 13/03/2017, às
9h. Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Informa-
ções: licitapa@infraero.gov.br ou (51) 3358-2127.

CRISTIANE WESCINSKI
Coordenadora de Licitações

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO DE RECIFE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 10/2017

Processo: Dispensa nº 010/LCRF/SBFZ/2017. Objeto resumido:
CONCESSÃO DE USO DA ÁREA LOCALIZADA NO TERMI-
NAL DE AVIAÇÃO GERAL DO AEROPORTO INTERNACIONAL
PINTO MARTINS, EM FORTALEZA/CE, DESTINADA À MA-
NUTENÇÃO E/OU HANGARAGEM DE AERONAVES PRÓ-
PRIAS E/OU DE TERCEIROS. Contratada: EASY TÁXI AÉREO
LTDA - EPP, CNPJ: 07.882.356/0001-45. Prazo: 60 meses impror-
rogáveis. Valor Global: R$ 720.000,00, mais valor variável adicional
de 10% sobre as receitas brutas auferidas na prestação dos serviços a
terceiros. Fundamento: Art. 40 da Lei nº 7.565/86. Ratificação: Ge-
rente de Suporte de Licitações e Contratos do CSRF. Informações:
licitarf@infraero.gov.br, (81) 3322-4889.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ARP 0013/LCRF/CSRF/2017. Processo: PGe 212/LCRF/CSRF/2016.
Vencedora: Reginaldo Gonçalves das Merces-ME. CNPJ:
04.394.386/0001-14. Lote 01. R$ 182.999,00. Vigência: 12 meses a
contar da Publicação. Inf.: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-
e.com.br e tel.: (81) 3322-4780 ou fax (81) 3322-4063.

SUPERINTENDÊNCIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 9-ML/2017/0160

10º TA ao TC 0101-ML/2011/0160. Contratada: Arclima Engenharia
Ltda. CNPJ: 11.205.119/0001-17. Objeto Resumido: Acréscimo tem-
porário de 01 técnico em refrigeração e 3 mecânicos a partir de
31/03/17. Valor do aditamento: R$36.022,93. Orçamento:
014_311050303_20513-0. Assinatura: 14/02/2017.

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO DE SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TA nº 0005-SM/2017/0152 - 8º TA ao TC nº 0001-SM/2012/0152;
Contratante: INFRAERO; CNPJ 00.352.294/0001-10; Rep. Legal:
Superintendente - SBPJ; Contratada: ENGEPROM ENGENHARIA
LTDA; Rep. Legal: Deusdete Bernardes da Silva; Objeto: Prorro-
gação do prazo contratual em caráter excepcional por mais 12 meses
com início em 06/02/2017 e término em 05/02/2018; Valor do TA: R$
637.891,71; Valor Global: R$ 3.935.721,21; Fonte Recursos:
152.311.05.028-9 - 20.513-0; Fund. Legal: § 4º do art. 57, da Lei nº
8.666/93; Assinatura: 03/02/2017.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 9/LCSP/SBMT/2017

Processo: Pregão Eletrônico nº 009/LCSP/SBMT/2017. Homologa-
ção: DESERTA. Autoridade: Superintendente de Suporte Adminis-
trativo de São Paulo, interino. Informações: www.infraero.gov.br no
ícone Licitações, licitasp.cnsp@infraero.gov.br e (11) 5033-6080.

São Paulo, 20 de fevereiro de 2017.
PAULO CÉSAR MATHEUS RIBEIRO

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 20/LCSP/SBSP/2017

Processo: Pregão Eletrônico nº 020/LCSP/SBSP/2017. Objeto resu-
mido: "Concessão de uso de área destinada à exploração comercial de
bar e lanchonete, localizada no Aeroporto de São Paulo - SBSP".
Abertura: Em 10 de março de 2017, às 09h00. Edital: http://lici-
tacao.infraero.gov.br/portal_licitacao/. Informações: licitasp@infrae-
ro.gov.br; (11)5033-6078.

PAULA DE CARVALHO
Coordenadora de Licitações

AVISOS DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 133/LCSP/SBSP/2016

Processo: Pregão Eletrônico n° 133/LCSP/SBSP/2016 Situa-
ção: REVOGADA. Autoridade: Vanessa Palombo Santana Rodrigues-
Superintendente de Suporte Administrativo de São Paulo, interino.
Informações: www.infraero.gov.br no ícone Licitações ou no telefone:
( 11 ) 5 0 3 3 - 6 0 7 8 .

São Paulo, em 21 de fevereiro de 2017.
PAULA DE CARVALHO

Pregoeira
Suplente

PREGÃO ELETRÔNICO No- 142/LCSP/SBSP/2016

Processo: Pregão Eletrônico n° 142/LCSP/SBSP/2016 Situa-
ção: REVOGADA. Autoridade: Vanessa Palombo Santana Rodrigues-
Superintendente de Suporte Administrativo de São Paulo, interino.
Informações: www.infraero.gov.br no ícone Licitações ou no telefone:
( 11 ) 5 0 3 3 - 6 0 7 8 .

São Paulo, em 21 de fevereiro de 2017.
VALDEMOR TADEU PEREIRA

Pregoeiro

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 0001-ML/2017/0062 ao Termo de Contrato nº
0002-ML/2016/0062. CONTRATANTE: INFRAERO. Representante: Su-
perintendente de Aeroporto, Alexandre Oliveira da Silva. Dependência: Ae-
roporto Santos Dumont no Rio de Janeiro/RJ. Contratada: IC SUPPLY EN-
GENHARIA LTDA. Representantes Legais: Gilberto França dos Santos e
Gonçalo Wagner Xavier. Objeto: Adequação dos Adicionais de Insalubri-
dade e Periculosidade, a partir do início dos serviços em 03.06.2016. Cód.
Orçam.: 062.311.05.030-3.20513-0. Fund. Legal: alínea "a", inciso I do ar-
tigo 65 da Lei n° 8.666, de 21.06.1993. Data da assinatura: 31.01.2017.

SUPERINTENDÊNCIA DE LOGÍSTICA
A D M I N I S T R AT I VA

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE BENS E

S U P R I M E N TO S

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 34/LALI/SEDE/2017

Proc.: PG_E Nº 034/LALI/SEDE/2017. Obj: materiais de
expediente, bandeiras e serviços gráficos pelo SRP. Abertura: 9h,
10/3/2017, www.licitacoes-e.com.br (663162). Edital: www.infrae-
ro.gov.br. Inf.: (61) 3312-3066.

ALEXANDRE RAMOS VERÍSSIMO
Coordenador

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE CONCESSÃO
DE ÁREAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/LALI/SBIL/2017

Obj: Concessão de uso de área destinada à exploração da atividade de
Turismo Particular, no Aeroporto de Ilhéus/Bahia-Jorge Amado.
Abertura: 9h, 14/03/2017, www.licitacoes-e.com.br. Edital: www.in-
fraero.gov.br. Inf.: (61) 3312-1893/3550.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E
FERROVIAS S.A.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 34/2016, firmado entre a VALEC Engenharia,
Construções e Ferrovias S.A., e a EMPRESA BRASIL DE CO-
MUNICAÇÃO - EBC, CNPJ nº. 09.168.704/0001-42. Objeto: Con-
tratação de empresa para o serviço de distribuição de publicidade
legal impressa e/ou eletrônica de interesse da VALEC. Valor Con-
tratual: R$ 4.200.000,00 (quatro milhões, duzentos mil reais). Nota de
Empenho: 2016NE001681. Procedimento Licitatório: Inexigibilidade
de licitação, conforme publicação no Diário Oficial da União nº 245,
de 22/12/2016, Seção 3, pág.155. Vigência do Contrato: 60 (sessenta)
meses, com início a partir da data de assinatura. Fundamentação
Legal: art. 25, caput, da Lei n° 8.666/93, no art. 8º, inciso VII, e § 2º,
inciso II, da Lei nº 11.652/08, na Lei n° 6.650/79, na Lei n° 4.680/65,
no Dec. n° 6.555/08, no Dec. n° 57.690/66, e nas demais normas
complementares específicas, principalmente as diretrizes e orientações
técnicas do SICOM. Data da assinatura: 26/12/2016. Processo nº
5 1 4 0 2 . 1 6 0 6 2 5 / 2 0 1 6 - 11 .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 9º Termo Aditivo ao Contrato nº 017/09, firmado entre
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e
a CONTÉCNICA CONSULTORIA TÉCNICA LTDA, CNPJ nº
24.699.100/0001-16. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual
por mais 12 (doze) meses, com aporte financeiro. Valor: R$
6.404.991,77 (seis milhões, quatrocentos e quatro mil, novecentos e
noventa e um reais e setenta e sete centavos). Nota de Empenho:
2016NE000251, 2016NE001573 e 2016NE000252. Fundamentação
Legal: artigo 57, inciso I e § 2º da Lei nº. 8.666/93. Data de As-
sinatura: 07/02/2017. Processo nº: 51402.014098/2012-32.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Diretor-Presidente Interino da VALEC Engenharia, Cons-
truções e Ferrovias S.A., conforme determina o art. 26 da Lei nº
8.666/93, ratifica a contratação da empresa CONVERD CONSTRU-
ÇÃO CIVIL EIRELI, CNPJ nº. 02.647.165/0001-85, por meio de
Dispensa de Licitação. Objeto: Contratação emergencial para pres-
tação de serviços de manutenção preventiva, corretiva e preditiva da
via permanente e atendimento às adequações ambientais do lote 1 da
Ferrovia Norte-Sul, trecho compreendido entre o km 720+000 e km
1.029 + 800, situado entre as cidades de Porto Nacional (TO) E
Alvorada (TO). Valor: R$ 13.356.844,99 (treze milhões, trezentos e
cinquenta e seis mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e noventa e
nove centavos). Justificativa: Necessidade de garantir a continuidade
do transporte ferroviário de forma segura, e visto que os tramites
necessários para realização da nova licitação foram iniciados, porém
não foram concluídos, situação que faz necessária a contratação emer-
gencial de empresa especializada. Fundamentação Legal: Artigo 24,
inciso IV da Lei Federal nº 8666/93. Ratificação em: 21/02/2017.
Processo nº 51402.171561/2017-57.

MÁRIO MONDOLFO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 2/2017 - UASG 275075

Conforme homologação realizada pelo Diretor-Presidente da
VALEC, a Pregoeira torna público o resultado do Pregão Eletrônico
nº 002/2017, o qual se sagrou vencedora a empresa A C CORREA &
CIA LTDA. para o grupo 1, com o valor negociado de
R$1.073.905,00 (um milhão e setenta e três mil, novecentos e cinco
reais) para aquisição de calços isoladores especiais para a Ferrovia
Norte Sul.

Brasília, 21 de fevereiro de 2017.
MARIA CECILIA GOMES MATTESCO DA SILVA

AVISO DE RETIFICAÇÃO
EDITAL No- 1/2017 - RDC ELETRÔNICO

Processo nº 51402.157181/2016-29. Na publicação realizada
no Diário Oficial da União, Seção III, página 107, Aviso de Adia-
mento do RDC Eletrônico nº 01/2017, onde se lê: Abertura das
Propostas: 22/02/2017, às 10h00, leia-se: Abertura das Propostas:
07/03/2017, às 10h00. Demais informações poderão ser obtidas pelos
telefones (61) 2029-6484 e pelo e-mail: cpl@valec.gov.br.

Brasília, 22 de fevereiro de 2017.
MÁRCIO GUIMARÃES DE AQUINO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Conselho Nacional do Ministério Público
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Processo nº. 0.00.002.000040/2016-15. Objeto: Reconhecimento de
dívida em favor da MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A, CNPJ nº
61.074.175/0001-38, referente à despesa de exercício anterior, no
valor de R$ 522,30 (quinhentos e vinte e dois reais e trinta cen-
tavos).

pedro.souza
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-02-23T01:20:48-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




